

Cena ogłoszeń: na 1-ej stronie wiersz petitowy 60 k., na III-ej stronie— 30 kop., na IV-ej stronie—20 kop., nadesłane za wiersz garmentowy — 1 rub. Drobne ogłoszenia po 3 kop. za wyraz. Załączenia po 3 rub. od tysiąca.

Redakcja i Administracja mieszczą się pod № 1-ym przy ul. Krzywej w Sosnowcu. — Telefon № 298.

Adres dla listów i depesz: „Iskra“, Sosnowiec.

# ISKRA

**DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI**

Prenumerata wynosi: Z odniesieniem rocznie rb. 9.00 — półrocznie 4.50 — kwartalnie 2.25 — miesięcznie 75 kop., z przesyłką pocztową 1 m. 80 f. miesięcznie. Cena numeru pojedynczego — 10 groszy

Redakcja otwarta od 8 rano do 7 wiecz. — Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca

Oddziały własne: w Będzinie ul. Małachowskiego 9, w Dąbrowie ul. Sienkiewicza № 6

## Wezwanie Arcybiskupa.

### O modlitwę za Ojczyznę.

Jak to już donosiliśmy arcybiskup warszawski wystosował do „ludu i dachowienstwa“ wezwanie o modlitwę za Ojczyznę.

Wezwanie zaczynające się od słów:

**ALEKSANDER KAKOWSKI**  
Z BOŻEGO ZMIŁOWANIA

świętej stolicy apostolskiej łaski. ARCYBISKUP WARSZAWSKI prałat domowy Jego świętobliwości, po wstępie poświęconym dziejom naszym, zaznacza:

Niebo i ziemia przemawia za nami. Reszta sprawy w naszym ręku. Nie skąpmy tedy żadnej ofiary i żadnego poświęcenia, skoro go tylko dobro kraju i naszego współrodzaka zażąda.

Zwracam się z wezwaniem zwłaszcza do ciebie, ludu wielki. Wiadomo mi, że w niektórych okolicach wmawiano w ludzi ciemnych i nierozumnych, jakoby w Polsce miała wrócić ciemność, jakoby grunta przez łosićian posiadane miały im być wydarte. Ja, pasterz wasz prawowity, którzy duszę swoją gotów dać za owieczki swoje, który dba nie tylko o dobro wasze duchowne, ale i doczesne, mogę was z ręką na sercu upewnić, że takie fałszywe głosy tylko ludzie ciemni, albo przerotni, albo wrogowie narodu naszego, którzy nadomiar urągają waszej małoduszności, iż podobnym bredniom wiarę dać mogą.

Więc trzeba chcieć skutecznie Polski, tworzącym się władzom polskim nie odmawiać szacunku, a ich rozporządzeniom poddać się z uległością i karnością, należną prawowitej władzy.

„Dotychczas mieliście władzę świecką, obcą nam wiarą, pochodzeniem i mową, i tej słuchaliście kornie, jak niewolnicy, schylając czoła przed przemocą z trwogą i bojaźnią; w wolnej i niepodległej Polsce zasiadają na urzędach rodacy nasi, synowie i bracia wasi, i tych powinniście słuchać, jako ludzie wolni z dobrej i nieprzymuszonej woli, z czcią, karnością i miłością. Grzeszy ciężko, kto nie słucha swojej prawowitej władzy, jeszcze ciężiej, kto warcholi i podrywa jej powagę, najciężej, kto ją zohydza. Posłuszeństwa względem tych, którym kierownictwo narodu powierzyła, i karności wymaga Ojczyzna od wiernych swoich synów; kto niemi gardzi, nią gardzi, kto nie słucha i nie szanuje, nie kocha Ojczyzny“.

W końcu przypomniał, że w 1656 roku 1 kwietnia w ka-

tedrze lwowskiej, podczas uroczystego nabożeństwa, odprawionego przez nuncjusza Piotra Wjdoniego, król nasz Jan Kazimierz, wdzięczny za ocalenie od Szwedów, oddał siebie, kraj i naród cały szczególnej opiece Najświętszej Bogarodzicy, ogłaszając ją zarazem Królową Korony Polskiej, arcybiskup wzywa duchowieństwo, aby „w niedzielę dnia 6-go maja w uroczystość Matki Boskiej, Królowej Korony Polskiej, odprawiło nabożeństwo z wystawieniem Najśw. Sakramentu we wszystkich kościołach parafjalnych i filjalnych, z wszelką możliwą okazalnością, na intencję wolnej i niepodległej Polski, a zamiast kazania aby odczytało jego pasterskie wezwanie, lud zaś aby modlił się i śpiewał: „Ojczyznę wolną, racz nam wrócić Panie“.

## Kronika.

### Z Sosnowca.

**Nowy termin wyborczy.** Ko misarz wyborczy m. Sosnowca na podstawie upoważnienia władzy Nadzorczej wyznaczył II termin do podawania wniosków wyborczych dla pierwszych pięciu kurji. Listy kandydatów na radnych winny być w myśl § 23 regulaminu wybortczego składane w okresie dziesięciodniowym od dnia 25 kwietnia do 4 maja 1917 r. włącznie i to najpóźniej do 6 godz. wieczorem.

Listy kandydatów winny być podpisane w kurji II—przez 10 wyborców, w kurji III—przez 5 wyborców, w kurji III przez 30 wyborców, w kurji IV przez 15 wyborców i wreszcie w kurji V przez 15 wyborców.

**Pożyczka miejska.** Magistrat sosnowiecki nosi się z zamiarem zaciągnięcia nowej pożyczki miejskiej w ilości miliona marek. Pożyczka ta ma być użyta na najkonieczniejsze ulepszenia miejskie.

**Zapisy.** Dla uczczenia ś. p. Juliana Strasburgera, dyrektora warsz. Tow. kopalni węgla w Załębiu Dąbrowskim, jego spadkobiercy: pp. Julja Strasburgerowa, Cecylja Szajewska, Józef, Henryk i Marja Strasburgerowie ofiarowali: rb. 6,000 na ochronkę w Niemcach pod Dąbrówką Górnica, rb. 3,000 na Tow. przyjaciół politechniki warszawskiej, rb. 600 dla dopełnienia do 10,000 rb. stypendjum imienia ś. p. Juliana Strasburgera i

rb. 400 na żłobek przy gminie ewangelicko-augsburskiej.

**Wykrycie mordercy.** Parę miesięcy temu zamordowany został w tajemniczy sposób mieszkaniec Sielca, robotnik Młotek. Narazie nie zdołano wykryć mordercy. Otóż w tych dniach, prowadząca w tej sprawie energiczne śledztwo tajna policja powiatowa wykryła mordercę Młotka. Jest nim niejaki Kuzioł, również z Sielca. Mordercę osadzono w więzieniu, gdzie go nie minie zasłużona kara.

**Kradzież towarów.** W tych dniach policji tajnej powiatu Będzińskiego udało się wykryć systematyczną kradzież towarów z ekspedycji „pospiesznej na stacji“ Sosnowiec D. Ż. W. W. Aresztowano czterech robotników zajętych w ekspedycji, którzy od jakiegoś czasu uprawiali kradzież różnych towarów z oplotbowanych wagonów. Skradzione towary odebrano, a złodzieji osadzono w miejscowym areszcie.

**Przemysłnictwo.** Pomimo stosowanych represji w kwestji ukroczenia przemysłnictwa artykułów spożywczych zagranicę, przemysłnicy w dalszym ciągu nie ustają w swym zajęciu i stale przemycają towary.

**Fałszywe marki.** Od początku kwietnia znajdują się w obiegu w wielkiej ilości w tutejszym okręgu fałszywe bilety po 2 Mk. starego typu (biały papier bez właściwego tła). Fałszyfikaty, naogół dobrze wykonane, odróżniają się od prawdziwych szczególnie brakiem na nich znaków wodnych o kształcie wafli i kolorem na stronie przedniej, który na prawdziwych jest różany, a na fałszywych oranżowy.

Pierwszy prokurator w Będzinie ostrzega przed przyjmowaniem i uprasza w celu wyśledzenia pochodzenia fałszyfikatów o przesłanie pożytecznych wiadomości do 1 J. 364117.

**Koncert Wandy Landowskiej.** Przypominamy, że jutro 24 kwietnia b. r., to jest we wtorek w sali teatru „Zimowego“ o godz. 8 wiecz. odbędzie się zapowiedziany koncert Wandy Landowskiej. Bilety w dzień koncertu są do nabycia w kasie teatru.

**Premjera.** W niedzielę, dnia 29 kwietnia w teatrze „Zimowym“ w Sosnowcu odegrana zostanie aktualna sztuka p. Józefa Jadczyka, osnuta na tle

toczących się wyborów do Rad miejskich pod t. „Wybory na radnych w Obrzydłowie“. W sztuce tej przyjmują udział najlepsi artyści miejscowi z dyrektorem Glogerem na czele.

## Z Będzina.

**Memoriał Stowarzyszenia Lokatorów.** W tych dniach Zarząd Stowarzyszenia Lokatorów miasta Będzina wysłał do Rady Miejskiej memoriał, który poniżej podajemy w streszczeniu: „Wskutek obecnej wojny olbrzymia większość lokatorów m. Będzina znajduje się w nader ciężkich warunkach materialnych, które z powodu wciąż wzrastającej drożyzny z każdym dniem się pogarszają. Nie zważając jednak na to, właściciele nieruchomości nie idą za przykładem większości innych miast Królestwa Polskiego, których właściciele domów zadawalniają się 50 do 75 proc. czynszu mieszkaniowego, w stosunku do czasów przedwojennych, ale od pewnego czasu systematycznie i bezwzględnie podwyższają lokatorskie nie tylko do normy przedwojennej, lecz przekraczają ją o 30 do 50 proc. W tych warunkach niezamożny lokator, mimo chęci, nie jest w stanie zadośćuczynić żądaniom swego gospodarza i zostaje narażony na bezwzględną eksmisję, którą się często stosuje do lokatorów nawet dłuższy czas zamieszkałych w jednym domu“.

W dalszym ciągu memoriał mówi o braku mieszkań, co powoduje ich drożyznę, gdyż korzystają z tego właściciele domów, zwłaszcza nowonabywcy, którzy z bogaciwszy się podczas wojny — lokują swoje pieniądze w nieruchomościach, kupując je drogo i pobierając duży czynsz mieszkaniowy, żeby odpowiednio oprocentować swój kapitał.

W końcu memoriał zwraca się do Rady miejskiej z prośbą, aby ta uchwaliła maksymalną cenę za jeden pokój mieszkalny dla zamożnych lokatorów od 80 — 100 rb., dla średniozamożnych od 60 — 70 rb. i dla niezamożnych do 40 rb., następnie żeby w procedurze w sądzie pokoju badano materialną stronę lokatorów i gospodarzy i tp. i wyraża nadzieję, że Rada sprawę tę rozpatrzy, a następnie poruszy ją u odnośnych władz.

## Z Warszawy.

Z tymczasowej Rady Stanu Tymczasowa Rada Stanu zwraca się do osób, pragnących w przyszłości otrzymać zajęcie w administracji państwowej (Mazowiecka 22, kancelarja główna T. R. S.)

W ofertach swych kandydaci, prócz imienia, nazwiska, adresu i wieku, winni podać swe kwalifikacje naukowe, zajęcie dotychczasowe oraz wyrazić życzenie co do tego, w jakiej gałęzi administracji chcieliby w przyszłości pracować.

Niniejsze wezwanie dotyczy przede wszystkim tych osób, które pracowały już poprzednio w organizacjach państwowych i samorządowych i przy odpowiednich kwalifikacjach naukowych posiadają dostateczne wyrobienie praktyczne.

Jednocześnie Tymczasowa Rada Stanu podaje do wiadomości, że osoby, pragnące wstąpić na średnie kursa administracji, mogą składać odpowiednie podania do komisji, kierującej przygotowaniem urzędników państwowych (Mazowiecka 22, kancelarja główna T. R. S.)

Na kursa te mogą być przyjmowane również i kobiety, posiadające dostateczne przygotowanie teoretyczne i dłuższą samodzielną praktykę biurową.

**Rezygnacja.** Dyrektor departamentu skarbu Tymczasowej Rady Stanu, Stanisław Dzierzbicki, zgłosił na ręce marszałka koronnego swą dymisję ze stanowiska dyrektora. P. Dzierzbicki pozostaje w dalszym ciągu w Tymczasowej Radzie Stanu, ale tylko w charakterze członka.

**Zjazd przedst. własn. nieruchomości.** Podczas grudniowego zjazdu przedstawicieli nieruchomości miejskiej w Królestwie Polskiem postanowiono zwołać powtórny zjazd po 3 miesiącach dla dalszych narad nad krytycznym położeniem własności nieruchomości miejskiej i obmyślenia środków zapobiegawczych.

Termin trzymiesięczny był jednak zbyt krótki dla przygotowania materiału i zorganizowania nowego zjazdu, wobec czego Stowarzyszenie właścicieli nieruchomości m. stoł. Warszawy, urządził zjazd powyższy nie wczesniej, jak w czerwcu. Daty ścisłej nie ustalono.

Z Tymczasowej Rady Stanu. W niedzielnym num. „Przeg. Por.“ czytamy:

Wczorajsze plenarne posiedzenie Tymczasowej Rady Stanu

trwało od g. 4 po poł. z przerwą do g. 10 w.

Od dni paru krążyły pogłoski o zmianach, które zająć mają w składzie Rady Stanu. Mówiono między innymi o ustąpieniu członka Rady Stanu, p. Grendyszyńskiego. Jak się dowiadujemy p. Grendyszyński w Radzie Stanu ma pozostać. Mówią, iż opuszcza szeregi stronnictwa, do którego należał.

**Zjazd przemysłowców budowlanych.** Staraniem Stow. przemysłowców budowlanych Królestwa Polskiego odbędzie się w Warszawie 3-dniowy pierwszy zjazd polskich przemysłowców budowlanych.

Zjazd rozpocznie się d. 24 maja i potrwa do d. 26 maja. Kancelarja zjazdu mieści się w biurze Stow. przemysłowców budowlanych (ul. Chmielna № 2). Obrady zjazdu będą się odbywały w gmachu Stow. techników.

**Zjazd R. G. O.** Dnia 1-maja r. b. ma rozpocząć się szósty z kolei zjazd przedstawicieli Rad Opiekunich okręgowych, powiatowych i miejskich, w siedzibie Rady Głównej Opiekunich przy ul. Jasnej 32 w Warszawie.

**Solski dyrektorem Teatru Polskiego w Warszawie.** Spółka artystyczna, prowadząca Teatr Polski w Warszawie, rozwiązała kontrakt z dotychczasowym dyrektorem p. Szifmanem, który, jak wiadomo, przebywa obecnie w Moskwie i postanowiła kierownictwo tej sceny oddać znakomitemu artyście, b. dyrektorem teatru krakowskiego, p. Ludwikowi Solskiemu.

**Zgon publicysty.** Karol Łaganowski, adwokat przysiędły, literat, współredaktor „Gońca” i były sędzia pokoju sądów polskich, zmarł w środę dnia 8 b. m.

**Ustąpienie radnego.** P. Bolesław Koskowi, publicysta na czelny „Kurjera Warszawskiego”, zasiadający w Radzie Miejskiej od 6-ej grupy kurji III, złożył mandat. Na jego miejsce wchodzi inny członek redakcji „Kurjera Warszawskiego”, Zdzisław Dębicki, pełniący jednocześnie obowiązki referenta prasowego przy Magistracie.

## Z ziem polskich.

**W sprawie likwidacji N. K. N.** Komisja Wykonawcza NKN. obradowała w licznym komplecie w dniu 16-go kwietnia nad sprawą przedłożenia zgromadzeniu poselskiemu wniosków na wypadek rozwiązania NKN. Zwracamy uwagę, że postępowanie w sprawie rozwiązywania NKN. przejść musi następujące stadium: wnioski Komisji Wykonawczej przedstawione będą pełnemu NKN. a jego uchwały Zgromadzeniu poselskiemu zwołanemu w tym składzie, jak zgromadzenie z 29 kwietnia 1916. Do chwili uchwały tego zgromadzenia NKN. wypełniać będzie wszystkie swe funkcje.

**Rady Narodowe.** Na członków Rady narodowej w Opatowie wybrani zostali: właściciel pp. J. Bąk i T. Musielski, burmistrz miasta Opatowa.

Wybory jednego delegata w Ostrowcu odbędą się w tygodniu bieżącym.

**Święta w polu.** Biskup płocki, biorąc na uwagę niezwykłe

opóźnienie się wiosny, brak ludzi do pracy i t. d., ogłosił, że pozwala wyjątkowo rolnikom pracować na roli także w niedziele i święta.

**Spekulacja koniami.** Wobec wielkiego zapotrzebowania koni do robót polnych na wsi, w Częstochowskim podniosły się bardzo ceny koni, czego naturalnie nie omieszkał wykorzystać różni spekulanci, śrubując ceny do niebywałych wysokości. Za konia najlichszego, który przed wojną wart był 40—50 rb. obecnie trzeba zapłacić 400—500 rb.

**Wynik wyborów w Radomiu do Rady Narodowej.** „Gazeta Radomska” donosi: W ubiegły czwartek w sali Klubu Narodowego odbyło się przedwyborcze zebranie, poświęcone omówieniu wyborów do Rady Narodowej. Referat na ten temat wygłosił p. mecenas Dobrzański, dotychczasowy członek Rady Narodowej. W dyskusji, przedstawiciele poszczególnych ugrupowań politycznych zgłaszali listę kandydatów. Według regulaminu Rady Narodowej, Radom wybiera 3 członków. Na zebraniu przedwyborczym do ustalenia jednej listy kandyda-

tów nie doszło. Na drugi dzień, to jest w piątek, od godz. 12 do 8 wieczorem odbywało się składanie głosów przez zapisanych uprzednio wyborców.

Wynik głosowania był następujący: Na członków Rady Narodowej z Radomia zostali wybrani pp.: Dobrzański Józef, Dębski Jan i Posadowski Czesław, kandydaci trzech różnych list.

**Teatr ruchomy w okupacji austriackiej.** Wkrótce rozpocznie tournée artystyczna trupa artystów komedjowo-operetkowych pod dyr. A. Kaczorowskiego. Artyści będą grać we wszystkich miastach okupacji austriackiej. Repertuar obejmuje sztuki aktualne, farsy, operetki oraz kabaret artystyczny z repertuaru teatrów warszawskich „Czarny kot” i „Miraż”. W skład towarzystwa wchodzi między innymi pp.: Laskowska Wąsowicz, Kostecka, Włodkowska, Konarski, Kowalski, Milnoski, Konrad oraz A. Kaczorowski.

Pierwsze przedstawienie odbędzie się w Zamościu 18 kwietnia.

# WOJNA ŚWIATOWA.

## Ochrona wzmocniona w Petersburgu.

WIEDEŃ. „Korrespondenz Rundschau” dowiaduje się ze Stokholmu: Na rozkaz rządu tymczasowego okrąg wojenny petersburski ogłoszony został wczoraj wieczorem w stanie ochrony wzmocnionej. Swoboda związków i zgromadzeń została chwilowo zawieszona.

## Spisek przeciw rewolucji.

SZTOKHOLM. Z Petersburga donoszą: Z informacji „Russkiego Słowa” wynika, że w ostatnich dniach zarówno w Turkiestanie jak i w rozmaitych punktach Syberji, próbowano wywołać wielką rewolucję, mającą na celu przywrócenie dawnego porządku. Kontrrewolucji kieruje jen. gubernator tułkiński, jen. Kuropatkin, naczelny dowódca zachodnio syberyjskiego okręgu wojskowego i jen. Kurłow. Sprzysiężeni zamierzali wpaść do Rosji europejskiej z odpowiednią siłą wojskową, wywołać tam ogólne zamieszanie, a wśród niego dokonać zamachu na rząd tymczasowy. Jeden z uczestników sprzysiężenia podał plan do wiadomości nowego rządu, który za pomocą przekupstwa pozyskał prawie wszystkich oficerów, a ostatecznie zdołał ująć generałów Kuropatkina i Kurłowa. Obu aresztowano. Pozostające pod ich dowództwem wojsko przeszło na stronę nowego rządu. „Russkoje Słowo” donosi dalej, że część wojska syberyjskiego sprzyja dawnemu rządowi.

## Powstanie Chiwy przeciw Rosji.

STOKHOLM. „Utro Rosji” podaje wiadomość, że chan Chiwy powstał przeciwko rosyjskiemu rządowi tymczasowemu. Ludność turkmeńska Chiwy przyłączyła się do ruchu powstańczego. Prasa rosyjska domaga się wskutek tych rozruchów zniesienia azjatyckiego ustroju despotycznego w Chiwie, który byłby dysonansem w ramach wolnej Rosji. Chan kirgizki wzywa swych poddanych do wojny przeciwko panowaniu rosyjskiemu.

## Republika Kaukaska.

SZTOKHOLM. Z Petersburga donoszą, że prezes Rady robotników Czeidze oświadczył delegacji Gruzinów, Ormian i innych ludów kaukaskich, że cała przestrzeń, która dotychczas tworzyła namiestnictwo Kaukazu w przyszłości będzie zorganizowane jako republika w związku z Rosją. Wstępne co do tego układy podjął już rząd tymczasowy.

## Bułgarskie cele wojny.

BERN. Do współpracownika „Berner Tagblattu” poseł bułgarski Passarow wyraził się o bułgarskich celach wojennych. Żądamy Macedonii, Dobrudży i serbskiej doliny Morawy, bo to jest kraj bułgarski. Tymczasem wy rząd rosyjski w proklamacji swej oświadczył, iż pragnie trwać tego pokoju na podstawie prawa każdego narodu decydowania o swym losie. Rząd bułgarski zgadza się na tę podstawę. Niechaj mieszkańcy Macedonii, Dobrudży i dotychczasowej serb-

skiej doliny Morawy sami w głosowaniu rozstrzygną, czy chcą należeć do Bułgarii czy nie. Rząd bułgarski zna pragnienia oswojonych terytorjów i wie że wynik wyborów nie może być wątpliwy. W ciągu długich wieków Bułgarów ożywiała zawsze jedna tylko idea: utworzenie Bułgarii zjednoczonej, niepodległej i demokratycznej.

## Turecja zerwała stosunki ze St. Zjedn.

KONSTANTYNOPOL. Agencja Milli donosi, wobec ogłoszenia stanu wojennego między Stanami Zjednoczonymi, a państwem niemieckim, rząd ottomański po wiadomości ambasady amerykańskiej w Konstantynopolu, że za przykładem sprzymierzonej monarchji austriacko-węgierskiej zerwała stosunki ze St. Zjednoczonymi.

## Różne wieści.

**Śmiertelność a wojna.** Na jednym z posiedzeń sejmku węgierskiego hr. Apponyi, omawiając konieczność opieki nad matkami i niemowlętami, podniósł, iż gdy w roku 1914 liczba urodzin na Węgrzech wynosiła 639.404, wobec 435.433 wypadków śmierci, to w latach następnym stosunek ten uległ poważnej zmianie, gdyż w r. 1915 na 423.000 ogólnej liczby urodzin przypadło wypadków śmierci wśród ludności cywilnej 560.927, zaś w roku 1916 na 290.000 urodzin, 360.000 wypadków śmierci. Śmiertelność niemowląt, wynosząca w roku 1914: 19 proc., wzrosła w następnych dwóch latach na 26,4 proc. i 23 proc. Wobec tych groźnych objawów żąda, aby rząd przedsięwziął szereg środków zapobiegawczych.

**28-miesięczny letarg.** Wydziałowi lekarskiemu w Bordeaux—jak donosi paryski „Journal”—przedstawił w ostatnich dniach profesor uniwersytetu Berger pewnego 30-letniego śpiewaka operowego, który ostatnie 27 miesięcy najformalniej przespał. Powołany do wojska z początkiem wojny, wpadł śpiewak w czasie walk nad Marną w sen letargiczny, z którego nie można było go obudzić. W śnie tym spędził całe 27 miesięcy, odżywiany sztucznie przez lekarzy. Przed kilku tygodniami obudził się wreszcie, nie wykazując żadnych zmian umysłowych.

**Zachwiane stanowisko Tiszy.** „Magyar Hirlop” ogłasza na czele numeru rozmowę z hr. Juluszem Andrassym, który uważa hr. Tiszę za już obalonego. Odroczenie sejmku z pew-

ności spowoduje pewną przerwę w polityce wewnętrznej, jednakże zachowanie się hr. Tiszy wyklucza możliwość współpracy dalszej z opozycją.

**Usunięcie pomnika Stołypina.** Pisma niemieckie donoszą o usunięciu pomnika Stołypina z Kijowa. Obecnie donoszą pisma rosyjskie o zniszczeniu pomnika Stołypinowskiego i wyrzuceniu do smelcu w Petersburgu i Moskwie.

**Skreślenie cara z listy członków honorowych...** Amerykańskie biura sportowe skreśliły nazwisko cara z listy członków honorowych.

## LEKARZ DENTYSTA

# J. Rotstein

przeprowadził się z Będzina do Sosnowca, Modrzejowska 15. Przyjmuje od godz. 10—1 i od 3—7. W niedzielę i święta od godz. 10—1.

## Lekarz - Dentysta

# A. Ingster

przeprowadził się na ul. Warszawską № 10. dom — Pachtera i Piętro. Przyjmuje od 9/1 — 12 w południe od 2 pp. do 7 wieczorem.

## Zakład Ortopedyczny

Będzin, Sławkowska 2  
A. Kohn, Sławkowska 2  
Bandaże dla największych raptu brzusne pasy, gorsely ortopedyczna aparaty ortopedyczne, sztalce czelki, suspensorja i maciczne przepaski.

## Drobne ogłoszenia.

### Ostrzeżenie

Paweł Bacia z Grodzca jeden z sukcesorów s. p. Michała Baci chce wypuścić majątek, pozostały po śmierci ojca naszego s. p. Michała, w dzierzawę. Ostrzegam się niniejszem osoby chcące wydzierżawić powyższy majątek gdyż tranzakcja tak żadnych skutków prawnych mieć nie może, ponieważ Paweł Bacia nie jest jedynym sukcesorem. Tenże Paweł Bacia puścił w obieg weksle z podpisem ojca naszego, Michała Baci, ostrzega się wszystkich ludzi żeby nie nabywali tych weksli do czasu ukończenia postępowania spadkowego.

Antoni Bacia.  
Jan Bacia.

Subjekt fryzjerski potrzebny zar. Dąbrowa. Ziomek.

## ZAWIADOMIENIE.

Cech Fryzjerów w Sosnowcu, zawiadamia wszystkich członków, że kwartalne

# ogólne zebranie

odbędzie się w niedzielę, dnia 29 kwietnia roku b. o godz. 15 i pół popołudniu w lokalu „Gospody Mieszcząńskiej” przy ul. Wawel № 3. Uprasza się o jaknajliczniejsze i punktualne przybycie.

**UWAGA:** Wrazie nieprzybycia odpowiedniej ilości członków, zebranie odbędzie się o godz. 6 i pół bez względu na ilość członków.

Starszy Cechu Józef Kopik.